
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1391 del 20/07/2023

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1500   DEL 20/07/2023

OGGETTO:  LL.PP. PNRR - Missione 5 - Componente 2 - Investimento/subinvestimento 2.1 
"Rigenerazione Urbana". Intervento "Elementi di Relazione tra la Città ed il suo 
Fiume". CUP: I27H18002770001 – CIG: 9844072134 – Aggiudicazione efficace.

Richiamata la  relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta dal  
Responsabile  dell'istruttoria  Arch.  Letizia  Rita  Lucente,  previa  verifica  di  insussistenza  di  situazioni  di 
conflitto di interesse ex Art.  6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così 
formulata:

Premesso che:
- con determinazione del dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzione n.1066 del 08.06.2023, per le 

motivazioni  nello  stesso provvedimento contenute,  si  è  stabilito  di  indire la  gara  per appalto di  
esecuzione  dei  lavori  di  RECUPERO  E  MANUTENZIONE  DEI  TRATTURI  (ELEMENTI  DI 
RELAZIONE TRA LA CITTA’ ED IL SUO FIUME);

- lo stesso provvedimento ha disposto di avvalersi per la procedura di gara della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) del  Tavoliere,  alla quale il  Comune di  Canosa di  Puglia ha aderito,  giusta  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 77/2022;

- il Responsabile della CUC del Tavoliere, con determina n. 96 del 27.06.2023, a conclusione delle  
operazioni di gara:

a) ha preso atto delle risultanze del verbale di gara, svoltasi nella seduta pubblica conclusiva 
presso la sede della CUC del Tavoliere in data 27.06.2023.;

b) ha determinato,  pertanto,  la proposta di  aggiudicazione della procedura di  che trattasi  a: 
SANTOVITO MICHELE (Cod. Fisc.: SNTMHL60L15A285I), con sede in VIA MILANO 
29, Andria (BT), 76123, che ha offerto il ribasso del 29,3310%, per un importo netto di € 
800.436,62, di cui € 22.029,66 non soggetti a ribasso;

- con il suddetto provvedimento si è dato atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace  
dopo le successive verifiche e adempimenti a norma di legge;

- è stata disposta la pubblicazione del citato atto sul sito on line della CUC del Tavoliere e l’invio al  
RUP, Ing. Germinario, Dirigente del IV Settore del Comune di Canosa di Puglia per i successivi 
adempimenti di competenza;

Rilevato che: 
− è stata acquisita, tramite il Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE) di cui alla Delibera n.  

464 del 27.07.2022 dell'ANAC,  la seguente documentazione, in atti,  comprovante il possesso dei 
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo, ed economico-finanziario autodichiarati in sede 
di gara dall'aggiudicatario ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016:

a. Certificato del Casellario Giudiziale;



b. Regolarità fiscale - art. 80, comma 4 D. Lgs. 50/2016;
c. Annotazioni Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D. Lgs. 163/2006;
d. Visura del Registro delle Imprese;

− è stata acquisita, inoltre,  la seguente documentazione:

e. Durconline
f. Attestazione SOA;
g. Autocertificazione relativa alla regolarità collocamento disabili (ex L. 68/99);
h. Iscrizione alla white – list Prefettura di Barletta Andria Trani;

− è stata, invece, richiesta la seguente documentazione:

i. certificato regolarità collocamento disabili (ex L. 68/99);
j. casellario giudiziale direttore tecnico;
k. certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Precisato che per l'intervento di che trattasi devono essere rispettate le condizionalità previste dal PNRR ed 
in particolare quanto risultante dall'Atto d'obbligo Ministero Interno – D.C.F.L. – TBEL – Prot.n.0087563 
del 13.05.2022, che impone la contrattualizzazione entro il 30.07.2023;
Ritenuto, pertanto di procedere alla stipula del contratto  al fine di rispettare il termine su indicato, anche in 
assenza della documentazione di cui alle lett. i), j), k) che precedono inserendo apposita clausola risolutiva; 
Visto l'allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria  il  quale  prevede  che:  le  obbligazioni  giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  
contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a  
scadenza;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,

1. di dichiarare efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell'esito positivo 
della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l'aggiudicazione dell'appalto per l'esecuzione dei  
lavori di RECUPERO E MANUTENZIONE DEI TRATTURI (ELEMENTI DI RELAZIONE TRA 
LA  CITTA’  ED  IL  SUO  FIUME),  alla  ditta   SANTOVITO  MICHELE  (Cod.  Fisc.: 
SNTMHL60L15A285I),  con  sede  in  VIA MILANO 29,  Andria  (BT),  76123,  che  ha  offerto  il 
ribasso del  29,3310%, per un importo netto di  €  800.436,62,  di  cui  € 22.029,66 non soggetti  a 
ribasso, con la precisazione che qualora risultasse una mancanza del possesso degli specifici requisiti  
dalla documentazione di cui alle lett. i),  j), k) dei Rilevato che precedono, si procederà alla revoca 
dell'aggiudicazione;

2. di  dare  atto  che,  al  fine  di  rispettare  la  tempistica  di  cui  all'Atto d'obbligo Ministero Interno –  
D.C.F.L.  –  TBEL – Prot.n.0087563 del  13.05.2022,  che impone la  contrattualizzazione entro  il 
30.07.2023, si procederà anche in assenza della documentazione di cui alle lett. i), j), k) dei Rilevato 
che precedono inserendo apposita clausola risolutiva; 

3. di rimodulare, a seguito dell'aggiudicazione, il quadro economico come di seguito:

QUADRO ECONOMICO pre gara
post gara 

(ribasso d'asta 29,3310%)

A - LAVORI euro euro

1 - Lavori a misura a base d’asta 1.101.482,91 778.406,96

2 - Oneri della sicurezza 22.029,66 22.029,66

Sommano (A) 1.123.512,57 800.436,62

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 - Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità, CSP, CSE, CRE 42.865,10 42.865,10

1 - Spese tecniche Progettazione Definitiva 22.446,98 22.446,98

2 - Contributi previdenziali su spese tecniche 2.612,48 2.612,48

3 - IVA 22% su spese tecniche 14.943,40 14.943,40



4 - Incentivi alle funzioni tecniche 22.470,25 22.470,25

5 - Spese di supporto al RUP 0,00 0,00

6 - Contributi previdenziali di supporto al RUP 0,00 0,00

7 - IVA 22% su supporto al RUP 0,00 0,00

8 - Contributo ANAC 660,00 660,00

9 - Fondo accordi bonari 0,00 0,00

10 Imprevisti 24.606,63 24.606,63

11 Spese per collaudo (compreso oneri ed IVA) 0,00 0,00

12 Espropriazioni 63.531,33 63.531,33

13 IVA 10% su A sui LAVORI 112.351,26 80.043,66

14 IVA 22% su SOMME A DISPOSIZIONE 0,00 0,00

Sommano (B) 306.487,44 274.179,83

Totale (A)+(B) 1.430.000,00 1.074.616,45

Economie (C) 0,00 355.383,55

TOTALE (A)+(B)+(C) 1.430.000,00 1.430.000,00

4. di dare atto: 
− ai  fini  dell'attribuzione  dell'incentivo  di  cui  all'art.  45  del  D.  Lgs.  36/2023,  precisato  che  trova 

applicazione il DL 13/2023, art. 8, che ai sensi dell'art. 3 del  Disciplinare per la costituzione del 
fondo e criteri per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui alla Deliberazione di 
Giunta  Comunale n.  96 del  09/05/2023 restano individuati  per  l'intervento in oggetto i  seguenti  
dipendenti per le attività a fianco di ciascuno riportate:

Attività tecnica Dipendenti
Responsabile unico del procedimento Dirigente Settore ing. S. Germinario

Programmazione della spesa per investimenti Funzionario tecnico arch. C. Menduni

Collaborazione all’attività del  RUP,  quali  responsabili  e  addetti  alla  gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento

Istruttore amm.vo Dott. G. Iannuzzi

Redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali Non Applicabile

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica Dirigente Settore ing. S. Germinario
Istruttore tecnico geom. N. Visconti

Redazione del progetto esecutivo ESTERNALIZZATA

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ESTERNALIZZATA

Verifica del progetto ai fini della sua validazione Dirigente Settore ing. S. Germinario

Predisposizione dei documenti di gara Funzionario tecnico arch. L. Lucente

Direzione dei lavori ESTERNALIZZATA

Ufficio di direzione dei lavori (direttore/i operativo/i, ispettore/i di cantiere) ESTERNALIZZATA

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ESTERNALIZZATA

Collaudo tecnico-amministrativo ESTERNALIZZATA 

Regolare esecuzione Non Applicabile

Collaudo statico Non Applicabile

− che la ripartizione dell'incentivo ai dipendenti su indicati sarà effettuata con riferimento all'art. 10 del  
su menzionato Disciplinare;

5. di  precisare,  altresì,  ai  fini  della  conformità  del  presente  provvedimento  al  principio  contabile  
applicato  alla  competenza  finanziaria  potenziata,  che  l'obbligazione  di  che  trattasi  scade  
nell'esercizio 2026, essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui 
scaturisce l'obbligazione;

6. di sub impegnare l’importo di affidamento di euro 880.480,28 in favore del presente aggiudicatario 
efficace,  secondo  il  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  del  D.Lgs.  
118/2011, sull’IMP 561/2023 imputato sul Capitolo di spesa 2040.20 del PEG 2023 imputandola 
sulla medesima annualità.



7. di dare atto, inoltre, che sulla presente determinazione viene espresso parere favorevole di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis  
comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012;
Vista la Delibera di G.C. n. 46/2023;
Vista la Delibera di C.C. n. 14/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE. 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SINDACO

2 III  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE,  URBANISTICA,  SUE, 
IMPIANTI PUBBLICITARI

3 I  SETTORE  -  CULTURA,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  POLITICHE  GIOVANILI, 
TURISMO,  SPETTACOLO,  SPORT,  POLITICHE  SOCIALI,  UFFICIO  DI  PIANO, 
UFFICIO CASA

4 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

5 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

6 SEGRETARIO GENERALE

.IL DIRIGENTE

SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1500 DEL 20/07/2023
	. IL DIRIGENTE
	.




